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1. Innledning
Norge står overfor flere store utfordringer i tiden

som kommer, blant annet vesentlig færre yrkesaktive
per pensjonist, større behov for arbeidskraft i helse- og
omsorgssektoren, oljeinntekter som vil bety mindre
enn tidligere, og høyere utgifter til alderspensjoner og
helserelaterte ytelser. For at disse utfordringene skal
kunne håndteres, vil det være helt avgjørende at
offentlig sektor effektiviseres. Kunstig intelligens har
potensial til å gjøre staten betydelig mer produktiv, og
bidra til å endre statlig forvaltning på helt grunnleg-
gende måter.

Potensialet og behovet for å ta i bruk kunstig intelli-
gens i offentlig sektor er tatt opp i en rekke stortingsmel-
dinger, blant annet Meld. St. 27 (2015–2016) Digital
agenda for Norge – IKT for en enklere hverdag og økt
produktivitet og Meld. St. 30 (2019–2020) En innovativ
offentlig sektor – Kultur, ledelse og kompetanse, og i de
to statlige strategiene Nasjonal strategi for kunstig intel-
ligens (2020) og Én digital offentlig sektor – Digitalise-
ringsstrategi for offentlig sektor 2019–2025. Stortings-
meldingene og strategidokumentene legger vekt på at
offentlig sektor skal effektiviseres gjennom digitalise-
ring. Stortingsmeldingene og strategidokumentene leg-
ger vekt på at offentlig sektor skal effektiviseres gjen-

nom digitalisering. I behandlingen av Meld. St. 30
(2019–2020) viste kommunal- og forvaltningskomiteen
til at kunstig intelligens er et eksempel på en teknologi i
rask utvikling. Komiteen var svært opptatt av at regjer-
ingen jobber for at Norge får en infrastruktur for kunstig
intelligens i verdensklasse, i form av digitaliserings-
vennlig regelverk, gode språkressurser, raske og robuste
kommunikasjonsnett og tilstrekkelig regnekraft.

Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet har
samordningsansvaret for regjeringens IT-politikk, jf.
Prop 1 S (2023–2024). Departementet ble opprettet
1. januar 2024, og tok da over ansvaret for digitalise-
ringsarbeidet i offentlig sektor fra Kommunal- og dis-
triktsdepartementet. Digitalisering og arbeid med kuns-
tig intelligens i offentlig sektor følger ellers sektorprin-
sippet, der hvert departement er ansvarlig for sin sektor.

Våren 2024 uttalte digitaliserings- og forvaltnings-
ministeren at det er et mål at 80 prosent av offentlig sek-
tor skal ta i bruk kunstig intelligens innen 2025. Dette
målet skal bidra til å få en bedre og fornyet offentlig sek-
tor, og alle offentlige virksomheter blir oppfordret til å
ta i bruk denne teknologien i enda større grad.

I Prop. 1 S (2023–2024) for Kommunal- og distrikts-
departementet går det frem at formålet med IT-politik-
ken er å utvikle rammebetingelser som støtter digitali-
seringen i de ulike sektorene, på tvers av sektorene og i
samfunnet som helhet. Digitaliserings- og forvaltnings-
departementets samordningsansvar innebærer blant
annet å identifisere sektorovergripende utfordringer og
å initiere, koordinere og følge opp tverrgående tiltak.
Digitaliseringen av samfunnet skal skje på en bærekraf-
tig og inkluderende måte og bidra til forenkling og ef-
fektivisering i både offentlig og privat sektor, men sam-
tidig hindre at den bidrar til en utvikling som sentralise-
rer oppgaver og arbeidsprosesser, svekker personvern
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eller forbrukervern, gjør samfunnet mer sårbart for digi-
tale angrep, svekker konkurransen i de digitale marked-
ene eller forsterker digitalt utenforskap.

I Kommunal- og distriktsdepartementets budsjett-
proposisjoner for 2021 og 2022 vises det til at regjering-
en la frem en nasjonal strategi for kunstig intelligens i
2020. I budsjettproposisjonene vises det til at strategien
angir retningen for Norges satsing på kunstig intelli-
gens. Strategien inkluderer et sett etiske prinsipper for
utvikling og bruk av kunstig intelligens. I strategien vises
det videre til et potensial for å oppnå betydelige gevin-
ster gjennom å ta i bruk kunstig intelligens, blant annet
bedre og mer persontilpassede tjenester, større effekti-
vitet og bedre planlegging. Det følger av strategien at of-
fentlige virksomheter aktivt bør utforske potensialet i
kunstig intelligens, og at grunnlaget skal være «ansvarlig
og pålitelig KI». Målet med Riksrevisjonens undersøkel-
se har vært å vurdere om statlige virksomheter og helei-
de selskaper utnytter mulighetene som kunstig intelli-
gens gir, og om de utvikler og bruker kunstig intelligens
på en ansvarlig måte i samsvar med Stortingets vedtak
og forutsetninger.

Undersøkelsen har hatt følgende tre problemstil-
linger:
1. Bruker statlige virksomheter KI til å effektivisere og

forbedre tjenester?
2. Tar statlige virksomheter hensyn til etiske prinsip-

per i utvikling og bruk av kunstig intelligens?
3. Tilrettelegger Digitaliserings- og forvaltningsdepar-

tementets samordning for ansvarlig bruk av KI i
statlige virksomheter?

Begrepet kunstig intelligens kan dekke en rekke uli-
ke systemer i statlig forvaltning. I revisjonen brukes den
samme definisjonen som er brukt i regjeringens nasjo-
nale strategi for kunstig intelligens (KI-strategien):
Kunstig intelligente systemer utfører handlinger basert
på tolkning og behandling av strukturerte eller ustruk-
turerte data, i den hensikt å oppnå et gitt mål. Tolkning
av data kan skje på ulike måter, for eksempel fullstendig
regelbasert i en programvarerobot eller basert på mas-
kinlæring. Denne definisjonen av kunstig intelligens
kan dermed inneholde enkle algoritmer som ikke faller
under KI-definisjonen i for eksempel EUs KI-forord-
ning.

Kunstig intelligens er en teknologi i rask utvikling.
Siden slutten av 2022 har verktøy basert på generativ
kunstig intelligens blitt lett tilgjengelige, og de brukes i
dag av mange. Verktøyene, som for eksempel ChatGPT
og M365 Copilot, kan blant annet benyttes til å generere
tekster, bistå med å lage presentasjoner og med å skrive
kode. Riksrevisjonens undersøkelse omfatter bruk av
hyllevare som for eksempel ChatGPT kun dersom KI-
systemet er videreutviklet eller tilpasset av virksomhe-
tene, eller bygd inn i et eget KI-system.

Uttrykket ansvarlig bruk av kunstig intelligens bru-
kes i undersøkelsen for utvikling, anskaffelse og bruk av
KI-systemer som ivaretar grunnleggende etiske prinsip-
per gjennom å ta hensyn til personvern, likebehandling,
transparens, teknisk sikkerhet og robusthet, og gjen-
nom en styring som sikrer at disse prinsippene er ivare-
tatt i hele KI-systemets livssyklus.

For å belyse problemstillingene har Riksrevisjonen
gjennomført en kartleggingsundersøkelse av omtrent
200 statlige virksomheter. Riksrevisjonen har også gjen-
nomført en spørreundersøkelse med over 100 respon-
denter i 66 statlige virksomheter som ga detaljert infor-
masjon om i underkant av 200 KI-systemer. Videre er
det gjennomført caseundersøkelser av fire utvalgte KI-
prosjekter henholdsvis i skatteetaten, i Arbeidstilsynet,
i Statens pensjonskasse og på St. Olavs Hospital. Casene
ble valgt ut på bakgrunn av blant annet modellenes
kompleksitet og bruk av personopplysninger. Videre
har Riksrevisjonen analysert dokumenter som blant an-
net tildelingsbrev, årsrapporter og forskningsrapporter.
Riksrevisjonen har i tillegg intervjuet blant annet flere
departementer og statlige etater.

Undersøkelsen omfatter perioden 2018–2023.
Undersøkelsen har blant annet tatt utgangspunkt i

følgende vedtak og forutsetninger fra Stortinget:
– Meld. St. 27 (2015–2016) Digital agenda for Norge –

IKT for en enklere hverdag og økt produktivitet, jf.
Innst. 84 S (2016–2017)

– Meld. St. 30 (2019–2020) En innovativ offentlig sek-
tor – Kultur, ledelse og kompetanse, jf. Innst. 191 S
(2020–2021)

– Meld. St. 22 (2020–2021) Data som ressurs – Data-
drevet økonomi og innovasjon, jf. Innst. 568 S
(2021–2022)

– Kommunal- og distriktsdepartementets budsjett-
proposisjoner for perioden 2021–2023 (jf. Prop. 1 S
2020–2021 og 2022–2023), som viser til den nasjo-
nale strategien for kunstig intelligens fra 2020, og at
strategien angir retningen for Norges satsing på
kunstig intelligens, jf. Innst. 16 S (2020–2021) fra
kommunal- og forvaltningskomiteen om bevilg-
ninger på statsbudsjettet for 2021.

Rapporten ble forelagt Digitaliserings- og forvaltnings-
departementet, Arbeids- og inkluderingsdepartementet,
Finansdepartementet, Helse- og omsorgsdepartementet,
Justis- og beredskapsdepartementet og Kultur- og likestil-
lingsdepartementet ved brev 24. april 2024. Departemen-
tene har i brev til Riksrevisjonen gitt kommentarer til
rapporten. Kommentarene er i hovedsak innarbeidet i rap-
porten og i Riksrevisjonens dokument.

Rapporten, riksrevisorkollegiets oversendelsesbrev
til departementet av 21. juni 2024 og statsrådens svar av
7. august 2024 følger som vedlegg til Dokument 3:18
(2023–2024).
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1.1 Konklusjoner
– Statlige virksomheter utnytter mulighetene med

kunstig intelligens ulikt, og kunstig intelligens er
fortsatt lite i bruk.

– Viktige forutsetninger for å ta i bruk kunstig intelli-
gens i større skala er fortsatt ikke på plass.
– stort behov for å avklare juridiske spørsmål i

bruken av kunstig intelligens
– mangelfull infrastruktur og tilgang på data av 

god kvalitet
– stort behov for kompetanse
– viktig med språkressurser på norsk

– De etiske prinsippene for ansvarlig bruk av kunstig
intelligens ivaretas i ulik grad. Kontrollmekanismer
som sikrer ansvarlig bruk av kunstig intelligens, må
være på plass.

– Samordningen av arbeidet med kunstig intelligens i
offentlig sektor er mangelfull, og den samlede inn-
satsen er for svak gitt ambisjonen om at Norge skal
ha en infrastruktur for kunstig intelligens i verdens-
klasse.

1.2 Overordnet vurdering
Det er ikke tilfredsstillende at Digitaliserings- og

forvaltningsdepartementet gjennom styring og i samar-
beid med de andre departementene ikke har lagt bedre
til rette for at offentlig sektor kan utnytte mulighetene
med kunstig intelligens og ta i bruk kunstig intelligens
på en ansvarlig måte. Den samlede innsatsen er for svak
gitt ambisjonen om at Norge skal ha en infrastruktur for
kunstig intelligens i verdensklasse.

1.3 Utdyping av konklusjoner
1.3.1 STATLIGE VIRKSOMHETER UTNYTTER 

MULIGHETENE MED KUNSTIG INTELLI-
GENS ULIKT, OG KUNSTIG INTELLIGENS ER 
FORTSATT LITE I BRUK

Kunstig intelligens er et viktig verktøy for utvikling
av en bærekraftig, effektiv og brukerrettet offentlig for-
valtning, jf. blant annet Meld. St. 27 (2015–2016) Digital
agenda for Norge – IKT for en enklere hverdag og økt
produktivitet, Meld. St. 30 (2019–2020) En innovativ of-
fentlig sektor – Kultur, ledelse og kompetanse og nasjo-
nal strategi for kunstig intelligens. Stortinget viser sam-
tidig til betydningen av at utviklingen og bruk av kuns-
tig intelligens må skje innenfor ansvarlige rammer der
blant annet personvernet ivaretas.

Potensialet for effektivisering av offentlig sektor
med bruk av kunstig intelligens er stort. I Norge anslår
for eksempel det forskningsbaserte analyse- og rådgi-
vingsselskapet Menon at den potensielle årlige verdi-
skapningen med kunstig intelligens i privat og offentlig

sektor samlet sett er ca. 500–600 mrd. kroner. Det er sær-
lig stort effektiviseringspotensial innen saksbehandling
i offentlig sektor. Ved full utnyttelse av dagens teknologi
for kunstig intelligens, kan offentlig sektor effektivisere
arbeidsoppgaver som årlig vil tilsvare 155 000 årsverk,
ifølge rapporten. Internasjonalt er det også flere studier
som peker i samme retning. Ifølge en rapport fra Alan
Turing Institute kan over 80 prosent av komplekse repe-
titive handlinger i britisk statsforvaltning automatiseres
ved hjelp av kunstig intelligens. McKinsey & Company
anslår at det er et betydelig potensial for produktivitets-
økning med generativ kunstig intelligens i offentlig sek-
tor, inklusive helsetjenester og utdanning. Konsulentfir-
maet anslår at 40 prosent av arbeidstimene på tvers av
bransjer kan påvirkes av KI-systemer som oppsumme-
rer og analyserer tekst, og at kunderettete tjenester har
et automatiseringspotensial på 60 prosent innen fem til
ti år gjennom teknologi som for eksempel chatboter.

Imidlertid er kunstig intelligens i rask utvikling, og
studier av produktivitetsgevinster er oftest basert på et
fåtall tidlige brukere. For at teknologien skal ha langva-
rig effekt på samfunnsnivå, må KI tas i bruk i stor ut-
strekning over tid og integreres på en god måte i organi-
satoriske prosesser.

Undersøkelsen viser at det er stor variasjon i hvilken
grad statlige virksomheter har tatt i bruk kunstig intelli-
gens, og at kunstig intelligens i dag fortsatt er lite i bruk.
Blant de rundt 200 undersøkte statlige virksomhetene
er det under 50 prosent som har noe erfaring med utvik-
ling og/eller bruk av kunstig intelligens. I tillegg har i un-
derkant av 20 prosent av statlige virksomheter uten er-
faring med KI planer om å ta i bruk kunstig intelligens i
fremtiden. I undersøkelsen har Riksrevisjonen lagt til
grunn en relativt bred definisjon av kunstig intelligens,
tilsvarende som den nasjonale strategien for kunstig in-
telligens. Mange prosjekter og systemer kan derfor
rubriseres som kunstig intelligens uten at det er noe an-
net enn en enkel programvarerobot. Over halvparten av
KI-systemene i undersøkelsen bruker for eksempel kun
enkle modeller for å tolke data. Med en strengere defini-
sjon av hva som kan betegnes som et KI-system – med
krav til for eksempel mer avanserte modeller – ville an-
tallet oppgitte KI-systemer i staten ha vært vesentlig la-
vere. Som omtalt innledningsvis inngår imidlertid ikke
enklere bruk av hyllevare, som for eksempel ChatGPT, i
det som er kartlagt i undersøkelsen.

Blant virksomhetene som har erfaring med kunstig
intelligens, viser undersøkelsen at et flertall av disse (56
prosent) har erfaring med kun ett til tre KI-prosjekter. I
overkant av 10 prosent av virksomhetene har erfaring
med ti eller flere KI-prosjekter.

Uavhengig av hvor avanserte KI-systemene er, viser
undersøkelsen at virksomhetenes mål med å utvikle og
ta i bruk KI-systemer i stor grad er å effektivisere og for-
bedre egen oppgaveløsning, inkludert å frigjøre tid. Un-
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dersøkelsen viser videre at de fleste virksomhetene me-
ner de i stor grad lykkes med å nå målene de har satt seg
med bruken av kunstig intelligens.

Undersøkelsen viser at Helseforetakene har klart
flest KI-prosjekter. Det er også helseforetakene som i
størst grad bruker mer avanserte modeller. Etter Helse-
og omsorgsdepartementet følger kunnskapssektoren
og noen av virksomhetene under Finansdepartementet
med flest KI-prosjekter. Under Nærings- og fiskeride-
partementet er det også flere KI-prosjekter blant både
underliggende virksomheter og heleide selskaper. Nær-
mere 70 prosent av samtlige innrapporterte KI-prosjek-
ter ligger under disse fire departementene.

Noen av ulikhetene mellom sektorene kan etter
Riksrevisjonens vurdering blant annet tilskrives at sek-
torene har ulike behov og grunnleggende forutsetnin-
ger for å utvikle og bruke kunstig intelligens. Overord-
net styring og graden av tilrettelegging kan også være
medvirkende faktorer.

I helsesektoren er det eksplisitt uttalt at kunstig in-
telligens kan bidra til mer effektiv ressursbruk og til et
bærekraftig helsevesen, jf. for eksempel Meld. St. 7
(2019–2020) Nasjonal helse- og sykehusplan 2020–
2023. I oppdragsbrevet for 2024 til de regionale helsefo-
retakene har Helse- og omsorgsdepartementet videre
gitt føringer om å ta et aktivt grep om å utvikle og bruke
kunstig intelligens i egen sektor. Dette gjelder også tilde-
lingsbrevene til Helsedirektoratet for perioden 2020–
2024, der det nasjonale koordineringsprosjektet «Bedre
bruk av kunstig intelligens» er en del av arbeidet med å
følge opp Nasjonal helse- og sykehusplan 2020–2023.
Helsektoren har i utgangspunktet i tillegg noen grunn-
leggende forutsetninger for å kunne utvikle og å ta i
bruk kunstig intelligens. Selv om det kan være utford-
ringer med manglende digitalisering og kobling av ulike
datakilder i helsesektoren, finnes det store mengder da-
ta, blant annet gjennom helseregistrene, som kan utnyt-
tes til å trene og utarbeide modeller. I tillegg finnes det
større etablerte forskningsmiljøer i helseforetakene.

Blant de andre undersøkte sektorene kan det i noen
tilfeller ha vært gitt føringer til underliggende virksom-
heter om kunstig intelligens, men gjennomgående er det
mest opp til den enkelte virksomhet å eventuelt ta i bruk
kunstig intelligens. De intervjuede departementene viser
i den sammenhengen til prinsippene om mål- og resul-
tatstyring, og følgelig at virksomhetene selv må velge og
bruke de virkemidlene og den teknologien som gir de
beste løsningene for å sikre en effektiv oppgaveløsning.

Undersøkelsen viser videre at de undersøkte depar-
tementene kan ha ulik tilnærming til å utarbeide hjem-
ler som tydeliggjør om underliggende virksomheter har
et klart juridisk grunnlag for å behandle personopplys-
ninger.

Samlet sett er omfanget av utvikling og bruk av
kunstig intelligens i staten så langt lite. Enkelte sektorer

og virksomheter begynte imidlertid å utforske mulighe-
tene for mer enn ti år siden, og noen har satt mer avan-
serte systemer i produksjon. Blant helseforetakene og
for eksempel i Skatteetaten og Statens pensjonskasse
finnes det eksempler på utvikling og bruk av kunstig in-
telligens som andre virksomheter kan lære av.

To eksempler på KI-systemer brukt i offentlige virk-
somheter:
– Skatteetatens fradragsmodell for risikobasert kon-

trollutplukk predikerer sannsynlighet for feil i opp-
gitte skattefradrag. Systemet brukes til beslutnings-
støtte ved utplukk av skattemeldinger for å kontrol-
lere fradrag. KI-systemet ble utviklet av skatteetaten
selv og har vært i produksjon siden 2014. Systemet
har bidratt til betydelig effektivisering av skatteeta-
tens kontrollarbeid og til mer lønnsomme kontrol-
ler.

– St. Olavs Hospital HF bruker et fluorescensmikro-
skop med et innebygd KI-system for klassifisering
av celler som del av en analyse som brukes i diag-
nostisering av kreft. KI-systemet er utviklet av en
leverandør, og St. Olavs hospital HF har i samarbeid
med leverandøren tilpasset det til pasientgrunnla-
get. KI-systemets resultater blir verifisert av fagper-
soner. Systemet gjør at sykehuset sparer tid på diag-
nostisering, og det har bidratt til høyere kvalitet på
analysene og bedre kvalitetssikring.

Undersøkelsen viser på den annen side at det finnes
store statlige etater som har arbeidet med å utvikle egne
modeller for kunstig intelligens over flere år, men ennå
ikke har noen produksjonssatte løsninger basert på
egenutviklet kunstig intelligens. Alternativet er å kjøpe
ferdige KI-systemer som hyllevare. Utover de generati-
ve modellene kan det imidlertid være vanskelig å finne
ferdige modeller som passer til virksomhetens egenart.
Ved et eventuelt innkjøp av avanserte modeller vil det
også kunne kreve omfattende testing, tilpasninger og
kvalitetssikring for å sikre at modellen fungerer som in-
tendert. I tillegg vil det ofte være et fåtall tilbydere av
spesialiserte systemer.

Ettersom det totalt sett er få eksempler på at det har
blitt utviklet og tatt i bruk KI-systemer, er det få eksemp-
ler hvor kunstig intelligens i stor grad har bidratt til ef-
fektivisering og en mer produktiv offentlig sektor.

Etter Riksrevisjonens vurdering er det et stort, uut-
nyttet potensial i offentlig sektor til å effektivisere gjen-
nom digitalisering og bruk av kunstig intelligens.

1.3.2 VIKTIGE FORUTSETNINGER FOR Å TA I 
BRUK KUNSTIG INTELLIGENS I STØRRE 
SKALA ER FORTSATT IKKE PÅ PLASS

Undersøkelsen viser at det er flere barrierer for ut-
vikling og bruk av kunstig intelligens i staten. I tillegg
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trekker flere statlige virksomheter frem andre faktorer
som også kan hindre en effektiv utvikling av kunstig in-
telligens, herunder utvikling av språkmodeller.

1.3.2.1 Stort behov for å avklare juridiske 
spørsmål i bruken av kunstig intelligens

I Norge har vi generelt et teknologinøytralt regel-
verk. Offentlig sektor står dermed fritt til å velge hvilken
teknologi som passer best til sin oppgaveløsning, og re-
gelverket skal ikke være til hinder for bruk av teknologi.
I Norge finnes det heller ingen spesifikk regulering av
kunstig intelligens. Men en rekke lover er relevante i ut-
viklingen og bruken av kunstig intelligens. Det gjelder
for eksempel personopplysningsloven og likestillings-
og diskrimineringsloven. I tillegg er KI-forordningen,
som ble vedtatt i EU parlamentet i mars 2024, vurdert
som EØS-relevant, og Digitaliserings- og forvaltningsde-
partementet har begynt forberedelsen for innlemming
i norsk lov.

Undersøkelsen viser at både mangel på tydelige lov-
hjemler i sektorlovgivning og usikkerhet rundt tolkning
av lover og annet regelverk generelt, er faktorer som ser
ut til å hindre at statlige virksomheter i større grad ut-
vikler og tar i bruk kunstig intelligens. For å kartlegge
blant annet utfordringer med å utvikle og bruke kunstig
intelligens sendte Riksrevisjonen en spørreundersøkel-
se til statlige virksomheter som har erfaring med å ut-
vikle og/eller bruke kunstig intelligens. Spørreundersø-
kelsen ble sendt til 143 kontaktpersoner og 78 prosent
svarte. Rundt 40 prosent av respondentene svarte at det
er vanskelig å ivareta personvernhensyn i arbeidet med
å utvikle systemer for kunstig intelligens. Det er mye
usikkerhet om hva som er et adekvat juridisk grunnlag
til å behandle personopplysninger i både utvikling og
bruk av KI-systemer.

Noen av de departementene som inngår i undersø-
kelsen, som Finansdepartementet og Helse- og om-
sorgsdepartementet, har gjennom sektorlovverket ar-
beidet med å gi underliggende virksomheter et tydelig-
ere juridisk grunnlag til generelt å kunne behandle per-
sonopplysninger. Som omtalt over viser undersøkelsen
at det også er innenfor disse sektorene det er flest KI-
prosjekter, men det har ikke nødvendigvis en direkte
sammenheng. Imidlertid har eksempelvis Nav og Sta-
tens pensjonskasse, som begge er underlagt Arbeids- og
inkluderingsdepartementet, ulike hjemmelsgrunnlag
til å behandle personopplysninger i sine respektive lo-
ver. Statens pensjonskasse har et tydelig rettslig grunn-
lag til å behandle personopplysninger. For Navs del er
dette imidlertid fortsatt uavklart selv om Datatilsynet
pekte på dette problemet overfor Nav i januar 2022.

Undersøkelsen viser at uavhengig av om virksom-
hetene har et generelt hjemmelsgrunnlag til å behandle
personopplysninger, synes virksomhetene ofte det er
vanskelig å håndtere spørsmål om personvern i det en-

kelte KI-prosjekt. Det er særlig fordi bruken av person-
opplysninger må vurderes spesifikt i det enkelte pro-
sjektet, og fordi personvern må være ivaretatt i alle deler
av et KI-prosjekt, også i utviklingsfasen. Noen av de
sentrale spørsmål som må håndteres, er om bruken av
personopplysninger er forenlig med grunnlaget for inn-
henting av opplysningene, og om behandlingen er nød-
vendig og proporsjonal. Her er det mye usikkerhet blant
statlige virksomheter. Det er positivt at noen virksom-
heter velger å håndtere slik usikkerhet ved å prøve ut
mindre prosjekter for å bygge erfaring. Etter Riksrevisjo-
nens vurdering er det likevel stor risiko for at den vedva-
rende usikkerheten rundt flere juridiske spørsmål vil
forsinke og hindre statlige virksomheter i å ta i bruk de
mulighetene som kunstig intelligens gir.

Departementene og virksomhetene har selv ansva-
ret for å vurdere eget hjemmelsgrunnlag og behov for
eventuelle endringer i eget regelverk for å tydeliggjøre
grunnlaget for å behandle personopplysninger. Samti-
dig er det en rekke juridiske problemstillinger som er
tilnærmelsesvis like for mange virksomheter. Virksom-
hetene kan for eksempel i stor grad ha like spørsmål
rundt hjemmelsgrunnlag og tolkningen av regelverket,
og da særlig spørsmål om behandlingen av personopp-
lysninger. For å bistå virksomhetene i slike spørsmål har
Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet arbeidet
med veiledning, særlig gjennom Datatilsynet, men også
gjennom Digitaliseringsdirektoratet. Digitaliseringsdi-
rektoratet opplyser i intervju at direktoratet ser behov
for en mer samordnet tolkning av regelverk for utvik-
ling og bruk av kunstig intelligens. Etter Riksrevisjonens
vurdering tyder de utfordringene som et stort antall
virksomheter møter i arbeidet med personopplysnin-
ger, på at det er et særlig stort behov for veiledning på
dette området.

Opprettelsen av den regulatoriske sandkassen hos
Datatilsynet i 2020 var et sentralt tiltak for å bistå blant
annet offentlige virksomheter i å øke forståelsen av de
regulatoriske kravene som stilles på personvernområ-
det. Bedre kunnskap vil kunne korte ned tiden fra utvik-
ling og testing til faktisk utrulling av KI-løsninger. Løs-
ningene som settes i drift etter å ha deltatt i sandkassen
skulle fungere som foregangseksempler. På overordnet
nivå synes sandkassen å være et godt tiltak. Det gir læ-
ring både for virksomhetene som deltar, og for Datatil-
synet. Undersøkelsen viser imidlertid at siden sandkas-
sen ble opprettet i november 2020, har kun fem prosjek-
ter i statlig regi deltatt. Det har vært relativt få søkere til
ordningen, og Datatilsynet har heller ikke kapasitet til å
håndtere flere prosjekter enn de gjør i dag. I intervju
med to av virksomhetene som har deltatt i sandkassen,
ser det videre ut til at erfaringene med å delta spriker. En
av disse opplevde prosessen som mindre positiv fordi
det ble ikke gitt noe svar på det prosjektet ønsket å av-
klare. Det andre prosjektet opplevde deltakelsen som
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positiv. Samtidig oppsto det større, prinsipielle spørs-
mål som ikke kunne svares på innenfor prosjektets ram-
mer. Selv om deltakelse kan gi læring for enkeltprosjek-
tene, synes det også å være en utfordring for sandkassen
å formidle viktig læring videre og sikre at den blir brukt
av andre KI-prosjekter til videre utvikling og avklaring
av juridiske spørsmål. Etter Riksrevisjonens vurdering
er det også vanskelig å se at prosjektene som har deltatt
i sandkassen har fungert som foregangseksempler for
andre prosjekter og kortet ned tiden fra uttesting til at
KI-prosjekter blir satt i full drift.

I behandlingen av Meld. St. 30 (2019–2020) viste
kommunal- og forvaltningskomiteen til at den var svært
opptatt av at regjeringen jobber for at Norge får en infra-
struktur for kunstig intelligens i verdensklasse, her-
under et digitaliseringsvennlig regelverk. I den nasjona-
le strategien for kunstig intelligens vises det også til at
regjeringen skal gjennomgå og vurdere regelverk som er
til hinder for hensiktsmessig og ønsket bruk av kunstig
intelligens i offentlig og privat sektor. Undersøkelsen vi-
ser at en slik gjennomgang ikke har blitt gjort. Digitali-
serings- og forvaltningsdepartementet legger til grunn
at det er departementene og virksomhetene som må
vurdere behovet for dette. Digitaliserings- og forvalt-
ningsdepartementet mener at strategien ikke legger
opp til en bred gjennomgang og vurdering av regelver-
ket. Som forberedelse til KI-forordningen satte regjerin-
gen sommeren 2023 ned en hurtigarbeidende arbeids-
gruppe under ledelse av Justis- og beredskapsdeparte-
mentet. Arbeidsgruppen skulle utarbeide en plan for å
innlemme EUs forordning om kunstig intelligens i
norsk lov og vurdere nasjonale behov for regulering (si-
vil sektor) utover EUs forordning. Denne juridiske ar-
beidsgruppen er videreført for at den skal arbeide med
andre aktuelle tverrgående problemstillinger. Tilpas-
ninger til EUs forordning vil alene ikke være noen løs-
ning på den påviselig store usikkerheten på tvers av sek-
torer og virksomheter rundt bruken av dagens samlede
regelverk. Digitaliserings- og forvaltningsdepartemen-
tet har etter Riksrevisjonens vurdering ikke i tilstrekke-
lig grad fylt sin overordnede rolle ved å bidra til å utvikle
rammebetingelser som støtter digitaliseringen i og på
tvers av de ulike sektorene.

1.3.2.2 Mangelfull infrastruktur og tilgang på 
data av god kvalitet

Tilgang på store datamengder av god kvalitet er ofte
en viktig forutsetning for å kunne utvikle effektive KI-
systemer. Det kan være data både fra egen virksomhet
og fra andre virksomheter. Dataene må være av en kva-
litet og foreligge i et omfang som gjør at de kan brukes til
å trene opp maskiner før et system kan settes inn i pro-
duksjon. Tilgang på data er også nødvendig for å valide-
re innkjøpte KI-modeller og til å kalibrere og kontinuer-
lig overvåke eksisterende modeller. Potensialet for å ef-

fektivisere gjennom kunstig intelligens ligger nettopp i
mulighetene til å utnytte både eksisterende og nye data.

Over flere år har prinsippet om «orden i eget hus»
fremhevet at data av god kvalitet er særlig viktig i arbei-
det med digitalisering i offentlig sektor, jf. blant annet
Meld. St. 27 (2015–2016) Digital Agenda for Norge.
Gjennom Digitaliseringsrundskrivet er statlige virk-
somheter også pålagt å sikre god datakvalitet, og dette
er i tillegg løftet frem i den nasjonale strategien for kuns-
tig intelligens.

Undersøkelsen viser at mangelfull tilgang på data av
god kvalitet kan være til hinder for å utvikle og bruke
kunstig intelligens. Rundt halvparten av respondentene
i Riksrevisjonens spørreundersøkelse svarte at dårlig til-
gang på data og lav datakvalitet har vært en utfordring i
arbeidet med kunstig intelligens. At tilgang på data av
god kvalitet er begrenset, kan skyldes flere forhold.
Noen virksomheter mangler gode, interne data. Andre
virksomheter har mye data, men de er ikke nødvendig-
vis digitale eller tilgjengelige i et felles system der data-
ene kan utnyttes til å utvikle KI-modeller. Hvorvidt til-
gang på data er et problem, kan også avhenge av hvilket
ambisjonsnivå en virksomhet har. Kompliserte model-
ler som skal bruke flere kilder som bilder og tekst, i til-
legg til strukturerte registerdata, vil kreve et langt større
datagrunnlag enn eksempelvis en enkel regnskapsro-
bot.

Videre har flere virksomheter ikke god nok infra-
struktur til verken å lagre eller å håndtere store data-
mengder til analyse. Virksomhetene peker blant annet
på betydningen av moderne datavarehus og analyse-
plattformer for å utvikle og bruke kunstig intelligens.
Helseforetak trekker videre frem at manglende infra-
struktur mellom systemer på sykehusene er en utford-
ring i arbeidet med kunstig intelligens.

Undersøkelsen viser at mangelfull digital infra-
struktur fører til forsinkelser i arbeidet med å utvikle KI-
modeller, forringer kvaliteten på løsningene og gir høy-
ere kostnader.

Særlig for små virksomheter kan det være kostbart å
investere i ulike digitale løsninger som kreves for utvik-
ling og bruk av kunstig intelligens. Flere statlige virk-
somheter etterlyser i den forbindelse felles digitale løs-
ninger og muligheter for å få tilgang på skyløsninger.
Riksrevisjonen merker seg at Skate peker på at det er
store synergier å hente gjennom mer samhandling på
tvers med fellesløsninger og mulighet for å spare ressur-
ser. Videre har Nasjonal sikkerhetsmyndighets kon-
septvalgutredning for nasjonal skytjeneste pekt på at
det for noen datatyper og IT-systemer er sårbart å være
avhengig av utenlandske skytjenester, og anbefaler
overfor Justis- og beredskapsdepartementet etablering
av en nasjonal skytjeneste for Norge. Riksrevisjonen
merker seg at det imidlertid er uenighet om hva som er
den beste fremgangsmåten for etablering av en nasjonal
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skyløsning, blant annet fordi flere statlige virksomheter
allerede har investert i kommersielle skytjenester.

Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet viser
i intervju til Sigma2 som en felles tungregningsinfra-
struktur for forskningsmiljøet. Departementet peker på
at ambisjonen er at denne løsningen i større grad skal
kunne brukes også av andre sektorer enn forsknings- og
utdanningssektoren.

Etter Riksrevisjonens vurdering ser det ut til at man-
gel på fellesløsninger, som muligheter til å lagre og ana-
lysere store datamengder, kan svekke effektiviteten i ar-
beidet med utvikling av kunstig intelligens. Større til-
gang på nødvendig infrastruktur kunne også ha styrket
den teknologiske modenheten i hele offentlig sektor.

Manglende datadeling på tvers av virksomheter
kan være en annen årsak til at tilgangen på data er man-
gelfull. Skal datadelingen fungere, må hver enkel offent-
lige virksomhet legge til rette egne data slik at andre kan
bruke dataene på en hensiktsmessig måte. Digitalise-
rings- og forvaltningsdepartementet viser til at den en-
kelte virksomhet selv må ta ansvar for at egne data er av
god kvalitet. Etableringen av Felles datakatalog og andre
tiltak i regi av Digitaliseringsdirektoratet har bidratt po-
sitivt til mer deling av åpne data. Det er likevel anslags-
vis bare kun en fjerdedel av de virksomhetene som er
omfattet av digitaliseringsrundskrivet som oppfyller
kravene om deling og videre bruk av informasjon på Fel-
les datakatalog. Riksrevisjonen viser også til utfordring-
er med deling av data i offentlig sektor og manglende re-
gistrering i Felles datakatalog, som ble påvist i Riksrevi-
sjonens Dokument 3:8 (2023–2024) Riksrevisjonens un-
dersøkelse av myndighetenes tilrettelegging for deling
og gjenbruk av data i forvaltningen. I tillegg skal Felles
datakatalog kun inneholde åpne data, og legge til rette
for deling av lukkede datasett gjennom metadata om
disse. Faktisk tilgang på lukkede data for eksempel med
personopplysninger krever andre løsninger. Riksrevi-
sjonen viser igjen til Dokument 3:8 (2023–2024). I rap-
porten pekes det blant annet på at offentlig sektor har
mye data som ikke deles og gjenbrukes, og at mange
virksomheter ikke har god nok oversikt over egne data.
Rapporten viste også til at manglende og sene avklarin-
ger av juridiske problemstillinger hindrer deling og
gjenbruk av data mellom offentlige virksomheter.

Etter Riksrevisjonens vurdering skaper begrenset
tilgang på data av god kvalitet, ofte koblet med mangel-
full infrastruktur og svake systemer for å håndtere data,
utfordringer i arbeidet med kunstig intelligens. Sektore-
ne har et selvstendig ansvar for å sikre god datakvalitet
og at åpne data er av en kvalitet som enkelt kan deles
med andre sektorer. Gitt utfordringene med begrenset
tilgang på data av god kvalitet synes det etter Riksrevi-
sjonens vurdering ikke å være tilstrekkelig oppfølging
av at kravene til deling av data og særlig til orden i eget
hus blir etterlevd i virksomhetene. Dette får etter Riksre-

visjonens vurdering konsekvenser for offentlig sektors
muligheter til å utvikle og utnytte potensialet i kunstig
intelligens.

1.3.2.3 Stort behov for kompetanse
Undersøkelsen viser at en av de største utfordringe-

ne med å utvikle og bruke kunstig intelligens er mangel
på kompetanse. Det gjelder ofte IT-relatert kompetanse,
men også juridisk kompetanse. Videre er det behov for
å heve kompetansen på risikoen for diskriminering
med kunstig intelligens, og de ulike kompetansemiljøe-
ne internt i en virksomhet må samhandle bedre. I noen
store virksomheter som skatteetaten, Nav og helsefore-
takene, og også i mellomstore virksomheter som Sta-
tens pensjonskasse, har det blitt satset på å etablere
større miljøer med kompetanse til å arbeide med kuns-
tig intelligens. Flere virksomheter har imidlertid ikke
kapasitet eller ressurser til å ansette flere med nødven-
dig digital kompetanse. Mange virksomheter er avhen-
gig av å leie inn konsulenter for å kunne utvikle og bruke
kunstig intelligens. Da vil det være viktig med bestiller-
kompetanse og at det legges opp til nødvendig overfø-
ring av kompetanse.

Når det gjelder utfordringene med fagkompetanse,
merker Riksrevisjonen seg at det i Meld. St. 14 (2022–
2023) Utsyn over kompetansebehovet i Norge vises til at
myndighetene og universitetene og høyskolene har et
delt ansvar for å dimensjonere utdanningstilbudet –
dels ut fra særlige arbeidskraftsbehov. Behovet for IT-
kompetanse er beregnet til å øke i årene frem til 2030.

Fagkompetanse, på tvers av fagområder som IT og
jus, er imidlertid bare en del av utfordringen med mang-
lende kompetanse. Et annet aspekt er manglende kom-
petanse blant ledere og beslutningstakere: For at KI-
prosjekter skal lykkes og realisere gevinster, er det ofte
nødvendig med endringer i virksomhetens prosesser og
god endringsledelse. Undersøkelsen viser at manglende
forankring internt, urealistiske forventninger fra bruke-
re eller ledelsen, samt motstand i organisasjonen for å
endre eksisterende prosesser eller arbeidsstrukturer er
utfordringer i arbeidet med å utvikle kunstig intelligens.

1.3.2.4 Viktig med språkressurser på norsk
For at norske innbyggere skal få mer avanserte KI-

tjenester på sitt eget språk, er det avgjørende at det fin-
nes gode språkressurser på bokmål, nynorsk og samisk.
Offentlige organer har etter språkloven plikt til å bruke,
utvikle og styrke bokmål, nynorsk og samiske språk, og
dette gjelder også for digital kommunikasjon ved hjelp
av nye KI-løsninger. Med bruk av kunstig intelligens kan
man for eksempel effektivisere arbeidet med å oversette
og skrive tekster og med å analysere innholdet i store
dokumentmengder. Om man skal utvikle slike løsning-
er for norske og samiske skriftspråk og dialekter, må
imidlertid teknologien tilpasses disse språkene og de lo-
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kale forholdene. Språkteknologi, som verktøy for tale-
gjenkjenning og språkforståelse, er derfor en viktig
komponent i kunstig intelligens. Utvikling av KI blir
imidlertid ledet an av store internasjonale teknologisel-
skaper, som ikke nødvendigvis tar hensyn til norsk
språk og norske samfunnsforhold.

En sentral forutsetning for å kunne trene språkmo-
dellene er tilgang på store mengder språkressurser. Iføl-
ge den nasjonale KI-strategien vil regjeringen legge til
rette for at språkressurser samles inn og gjøres tilgjenge-
lig.

Bruk av generativ kunstig intelligens basert på
språkmodeller har økt betydelig siden lansering av
åpent tilgjengelige ChatGPT i november 2022. Som vist
til tidligere er det mange mulige bruksområder i offent-
lig sektor. Grunnmodellene til disse KI-verktøyene er
imidlertid nesten utelukkende basert på og utviklet av
et fåtall globale, private selskaper uten tilknytning til
norsk språk eller norske samfunnsforhold og verdier.

Riksrevisjonen merker seg at Kultur- og likestil-
lingsdepartementet peker på at det bør arbeides videre
med å sikre språkdata til blant annet bruk i kunstig in-
telligens, og at flere forhold i denne sammenheng taler
for å legge til rette for en felles norsk infrastruktur for
kunstig intelligens. Både opphavsrett til åndsverk og til-
gang til regnekraft er utfordringer i arbeidet med å sikre
språkressurser.

1.3.3 DE ETISKE PRINSIPPENE FOR ANSVARLIG 
BRUK AV KUNSTIG INTELLIGENS IVARETAS 
I ULIK GRAD. KONTROLLMEKANISMER 
SOM SIKRER ANSVARLIG BRUK AV 
KUNSTIG INTELLIGENS, MÅ VÆRE PÅ 
PLASS

Kommunal- og forvaltningskomiteen har pekt på at
det er særlig viktig at myndighetene har nødvendig kon-
troll på og regulerer bruken av kunstig intelligens slik at
personvern ivaretas. Grunnlaget for dette er en ansvar-
lig og pålitelig utvikling og bruk av kunstig intelligens.
Regjeringens nasjonale strategi for kunstig intelligens
legger til grunn at kunstig intelligens i Norge skal bygge
på de etiske prinsippene utarbeidet av EU-kommisjo-
nens ekspertgruppe for kunstig intelligens. Ansvarlig
bruk av kunstig intelligens er dermed forankret i krav til
personvern, likebehandling, sikkerhet og teknisk ro-
busthet, transparens og en ansvarlig styring. Dette inne-
bærer blant annet å overholde personvernregler, å over-
våke KI-systemet for å avdekke eventuelle feil eller
skjevheter og å kunne forklare hvordan algoritmene
fungerer og tar beslutninger. Ved å følge opp de etiske
prinsippene og vurdere tiltak kan offentlig sektor utvik-
le og bruke kunstig intelligens på en måte som gagner

samfunnet, respekterer individets rettigheter og oppfyl-
ler etiske standarder.

Mye av effektiviseringspotensialet med KI er basert
på automatisering av arbeidsprosesser. Der kunstig in-
telligens brukes i forbindelse med automatisert saksbe-
handling, kan sentrale rettssikkerhetsprinsipper bli ut-
fordret, og det er avgjørende med både tilstrekkelig
kunnskap om forvaltningsrett i utvikling av systemene,
og med teknologisk kompetanse i kontroll av saksbe-
handlingen og vedtak. KI-systemer i kontakt med bor-
gere, for eksempel basert på språkmodeller som gir til-
passet veiledning om saksbehandling, krever kompe-
tanse i befolkningen, og avklart ansvar ved feil på grunn
av misforståelser i kommunikasjonen med KI-systemet.
KI-systemer som lærer av data kan videreføre og forster-
ke historiske skjevheter, eller endre ytelse eller praksis
over tid. Videre kan det med avanserte maskinlærings-
modeller være utfordrende å få en god forklaring på
hvorfor systemet handlet eller konkluderte slik det gjor-
de. Dermed kan det være vanskelig å sikre åpenhet og
forklaringsevne og dermed en etterprøvbar saksbe-
handling, for å sikre klageretten.

Viktigheten av kontroll av KI-systemenes resultater
kommer for eksempel frem av EUs KI-forordning, som
krever at bruk av høyrisiko KI-systemer er tilrettelagt for
at mennesker effektivt kan overvåke systemet.

Undersøkelsen viser varierende modenhetsnivå i
hvordan virksomhetene ivaretar de etiske prinsippene
som utgjør ansvarlig bruk av kunstig intelligens. Dette
gjelder både virksomhetenes rammeverk for å sikre an-
svarlig utvikling og bruk av kunstig intelligens og i det
praktiske arbeidet med å utvikle og bruke KI-modeller.

En viktig del av å regulere utviklingen og bruken av
kunstig intelligens er at virksomhetene etablerer ram-
meverk med retningslinjer og rutiner for å sikre ansvar-
lig bruk av kunstig intelligens. Dokumentasjon av be-
slutninger, avveininger og resultater i utviklingsproses-
sen og ved bruk er en viktig del av ansvarlig bruk av
kunstig intelligens. Dette bidrar til å skape tillit og sikre
at KI-systemene opererer innenfor de etiske rammene.

Undersøkelsen viser at virksomhetenes rammeverk
for sikring av ansvarlig bruk av kunstig intelligens ivare-
tar de etiske prinsippene i ulik grad. Dette kommer
blant annet fram gjennom svarene i spørreundersøkel-
sen Riksrevisjonen sendte til kontaktpersoner som er
fagansvarlig for KI-systemer i statlige virksomheter.
Riksrevisjonen spurte blant annet om hvorvidt det på et
overordnet nivå ble brukt skriftlige retningslinjer og lig-
nende i utviklingen av KI-systemer.

Undersøkelsen viser at styringsdokumentene som
brukes, i større grad handler om krav til sikkerhet, ro-
busthet og personvern, og i mindre grad handler om
krav til likebehandling, forklarbarhet og åpenhet. Over
60 prosent oppga i spørreundersøkelsen at de har brukt
styringsdokumenter for databehandling og innebygd
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personvern ved utvikling av kunstig intelligens. Under
halvparten har brukt styringsdokumenter som ivaretar
krav til blant annet likebehandling som testing for
skjevheter i resultater av KI-systemer som benytter per-
sondata.

Flertallet av virksomhetene benytter standarder for
dokumentasjon av KI-systemer. Det varierer i hvilken
grad innholdet i standardene for dokumentasjon dek-
ker hensyn til de etiske prinsippene. For flertallet av
virksomhetene som har standarder for dokumentasjon,
dekker disse datakilder og behandling av data, mens for
under halvparten dekker de forklaring av KI-systemets
resultater. Riksrevisjonen har gjennomført caseunder-
søkelser av fire utvalgte KI-prosjekter. Gjennomgangen
av disse casene viser tilsvarende svakheter i dokumenta-
sjonen av KI-systemene. For eksempel kommer det ikke
klart frem i dokumentasjonen hvilke veivalg som er tatt
ved utvikling av KI-modellen, og hvorfor en KI-modell
er valgt fremfor andre. I denne sammenhengen etter-
spør et av KI-prosjektene fra caseundersøkelsen felles
maler som kan brukes i KI-utvikling, blant annet basert
på risiko ved KI, inkludert det man ikke må gjøre eller
dokumentere. Prosjektet peker på at dette kunne effek-
tivisere arbeidet med KI i virksomhetene betydelig og
åpne for mer innovasjon med KI i små og mellomstore
virksomheter.

Det er en rekke risikoer og problemstillinger som
særlig gjelder utvikling og bruk av kunstig intelligens og
ivaretakelse av de etiske prinsippene. Dette handler for
eksempel om hvordan personopplysninger behandles,
likebehandling, evne til å forklare hvorfor KI-systemet
handlet eller konkluderte slik det gjorde, og algorit-
mens pålitelighet over tid. Undersøkelsen av virksom-
heters retningslinjer for risikovurderinger, som Riksre-
visjonen har innhentet fra virksomheter med avanserte
KI-systemer, viser at disse er generelt utformet og i ulik
grad dekker risikoene forbundet med ansvarlig bruk av
kunstig intelligens. Blant annet omfatter retningslinje-
ne hovedsakelig den generelle risikoen ved sikkerhet og
beredskap av IT-utstyr, og i ulik grad de særskilte risiko-
ene som er forbundet med automatisering og læring fra
data i KI-systemer. Systematisk manipulering av innda-
ta, utilsiktet forskyving av treffsikkerhet over tid og
skjevheter som kan gi forskjellsbehandling, er i liten
grad dekket i disse retningslinjene. Det varierer dermed
om retningslinjene gjør virksomhetene i stand til å av-
dekke særskilte risikoer forbundet med de etiske prin-
sippene for ansvarlig bruk av kunstig intelligens.

At de etiske prinsippene ivaretas i ulik grad, går også
frem av hvordan det arbeides med kunstig intelligens i
virksomhetene. Flertallet av virksomhetene svarte i
Riksrevisjonens spørreundersøkelse ja på påstander om
at de arbeider med sikkerhet og robusthet, mens en lav-
ere andel svarte ja på påstander om åpenhet og likebe-
handling. Det er for eksempel flere som svarer ja på at de

tester for svakheter ved cyberangrep, enn som svarer ja
på at KI-systemet begrunner sine beslutninger eller re-
sultater.

For å undersøke nærmere i hvilken grad kravene til
de etiske prinsippene blir fulgt opp og ivaretatt i styrin-
gen av KI-systemene, gjennomførte Riksrevisjonen en
caseundersøkelse av fire KI-systemer. De fire systemene
som ble valgt ut, har ulike formål og opererer under uli-
ke rammebetingelser. De fire utvalgte KI-systemene i
undersøkelsen brukes som beslutningsstøtte i saksbe-
handling eller diagnostikk. Tre av KI-systemene er ut-
viklet av virksomheten selv, mens ett er anskaffet fra en
leverandør. Undersøkelsen av KI-systemene viser at fø-
ringene om ansvarlig bruk av KI ivaretas i varierende
grad.

De utvalgte KI-prosjektene har gjennomført flest
aktiviteter for å sikre sikkerhet, robusthet og person-
vern og færre aktiviteter for å sikre likebehandling, for-
klarbarhet og åpenhet.

To av KI-systemene, som virksomhetene selv har ut-
viklet, behandler og bruker personopplysninger og føl-
ger personvernreglene. For eksempel vurderer de hvilke
opplysninger som kan brukes i tråd med personvern-
prinsippene. Arbeidet med personvern i KI-systemer
oppleves som tid- og ressurskrevende. Alle de fire KI-
systemene gir informasjon internt om funksjon, ytelse
og kvalitet og deler informasjon om at KI brukes i virk-
somheten med eksterne. Imidlertid varierer det hvor-
vidt KI-systemenes beslutninger og resultater kan for-
klares. Likebehandling vurderes overordnet i utviklin-
gen av de fire undersøkte KI-systemene. Det er i liten
grad gjennomført tester for skjevheter i KI-systemets
inndata eller resultater, som forebygging av usaklig for-
skjellsbehandling. Det er ikke gjennomført noen analy-
se av hvorvidt KI-systemene fungerer like godt for ulike
persongruppe

KI-prosjektene legger til grunn at likebehandling
ivaretas ved at alle er gjenstand for de samme beregnin-
gene i KI-systemet, og gjennom at en menneskelig be-
slutningstaker alltid er involvert. Risikoen for diskrimi-
nering er imidlertid også til stede når KI-systemer er
brukt som beslutningsstøtte, ikke bare i autonome sys-
temer.

Riksrevisjonens vurdering er at virksomhetene som
utvikler og bruker kunstig intelligens, kun delvis har
etablert helhetlige rammeverk for ansvarlig bruk av
kunstig intelligens. Det varierer hvor langt virksomhete-
ne har kommet i arbeidet med rammeverk som ivaretar
ansvarlig KI. De etiske prinsippene blir også i praksis
ivaretatt i ulik grad når kunstig intelligens utvikles og
brukes. Manglene ved virksomhetenes rammeverk og
ved hvordan de utvikler og bruker kunstig intelligens,
kan etter Riksrevisjonens vurdering tyde på at det ikke
arbeides tilstrekkelig systematisk med prinsipper for li-
kebehandling, forklarbarhet og åpenhet. Videre kan de
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påviste manglene i virksomhetenes rammeverk føre til
at særskilte risikoer forbundet med utvikling og bruk av
kunstig intelligens ikke fanges opp eller vurderes. Virk-
somhetene opplever samtidig at problemstillinger med
å ivareta ansvarlig bruk av kunstig intelligens kan være
barrierer for bruk og utvikling av kunstig intelligens. Et-
ter Riksrevisjonens vurdering er det mangel på kunn-
skap og støtte for at statlige virksomheter bedre skal
kunne ivareta likebehandling, åpenhet og forklarbarhet
i arbeidet med kunstig intelligens. Denne mangelen kan
gi risiko for at de etiske prinsippene for kunstig intelli-
gens ikke etterleves.

1.3.4 SAMORDNINGEN AV ARBEIDET MED 
KUNSTIG INTELLIGENS I OFFENTLIG 
SEKTOR ER MANGELFULL, OG DEN 
SAMLEDE INNSATSEN ER FOR SVAK GITT 
AMBISJONEN OM AT NORGE SKAL HA EN 
INFRASTRUKTUR FOR KUNSTIG 
INTELLIGENS I VERDENSKLASSE

I behandlingen av Meld. St. 30 (2019–2020) var
kommunal- og forvaltningskomiteen svært opptatt av
at regjeringen jobber for at Norge får en infrastruktur
for kunstig intelligens i verdensklasse, i form av digitali-
seringsvennlig regelverk, gode språkressurser, raske og
robuste kommunikasjonsnett og tilstrekkelig regne-
kraft. Disse overordnede målene er konkretisert i den
nasjonale strategien for kunstig intelligens fra 2020.
Strategien inneholder blant annet 51 tiltak som regjer-
ingen ville gjennomføre.

Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet opp-
lyser at de fleste tiltakene i strategien er gjennomført el-
ler påbegynt, men at det er ikke gjennomført noen sys-
tematisk evaluering av gjennomføringen av strategien.
Det foreligger heller ingen oversikt over bruken av kuns-
tig intelligens i staten. Etter Riksrevisjonens vurdering
har Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet der-
med ingen god informasjon om utviklingen av bruk av
kunstig intelligens i offentlig sektor. Det finnes en ufull-
stendig oversikt over KI-prosjekter i offentlig sektor
som er gjennomført etter initiativ fra flere høyere nors-
ke utdannings- og forskningsinstitusjoner (kjent under
navnet NORA) og senere i samarbeid med Digitalise-
ringsdirektoratet. Det er midlertid ikke lagt opp til noen
systematisk oppdatering av denne kartleggingen.

Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet opp-
lyser at det gjennom den gjeldende nasjonale KI-strate-
gien ikke er lagt opp til en satsing på kunstig intelligens.
Departementet presiserer imidlertid at det er et politisk
mål å ta i bruk kunstig intelligens til effektivisering i of-
fentlig sektor og for verdiskaping i samfunnet. Riksrevi-
sjonen merker seg at digitaliserings- og forvaltningsmi-

nisteren våren 2024 definerte et mål om betydelig økt
bruk av kunstig intelligens i offentlig sektor.

Departementet viser til at selv om det har samord-
ningsansvaret for digitaliseringssatsingen i staten gjel-
der sektorprinsippet og følgelig at den enkelte sektoren
er ansvarlig for utvikling og bruk av kunstig intelligens
innenfor eget ansvarsområde. Departementet kan
imidlertid legge til rette for bruk av kunstig intelligens
gjennom generelle virkemidler – særlig gjennom peda-
gogiske virkemidler som veiledning. Veiledningsarbei-
det skjer først og fremst gjennom Datatilsynet og Digita-
liseringsdirektoratet.

Digitaliseringsdirektoratet skal være regjeringens
fremste verktøy for effektiv og samordnet digitalisering
av offentlig sektor og av samfunnet øvrig. Digitalise-
ringsdirektoratets eneste oppdrag om å følge opp den
nasjonale KI-strategien var å utarbeide en veileder i an-
svarlig bruk av kunstig intelligens i offentlig sektor. Vei-
ledningsmateriellet ble publisert i 2023 og er samlet på
Digitaliseringsdirektoratets hjemmesider. Veilednings-
materialet er beskrevet som fortsatt under utvikling
med anmodning om innspill. Veilederen er på et over-
ordnet nivå, med lenker til mer detaljert materiell der
det er tilgjengelig, som fra Datatilsynet og Likestillings-
og diskrimineringsombudet. Det er lite konkret veiled-
ning om hvordan de etiske prinsippene kan ivaretas i
praksis. Eksempelvis finnes det ingen omforent metode
for å avdekke algoritmeskjevhet. Gitt dette og de påviste
manglene i virksomhetenes arbeid med ansvarlig kuns-
tig intelligens er det etter Riksrevisjonens vurdering
fortsatt et stort behov for konkret veiledning for å kun-
ne sikre at de overordnede føringene om ansvarlig kuns-
tig intelligens etterleves.

KI-prosjekter kan enkeltvis få mer konkret veiled-
ning om juridiske spørsmål gjennom Datatilsynets re-
gulatoriske sandkasse. Som vist tidligere, har kun fem
prosjekter i statlig regi deltatt siden opprettelsen av
sandkassen i november 2020. Den eksterne evaluerin-
gen viser dessuten at sandkassen har et forbedringspo-
tensial til å utarbeide og spre prosjektovergripende inn-
sikt.

Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet viser
til at deres pådriverrolle innen kunstig intelligens inne-
bærer å identifisere tverrgående behov og få på plass fel-
les løsninger på tvers av sektorene. Det innebærer også at
departementet arbeider for å sikre bedre koordinering
ved identifiserte behov. Riksrevisjonen merker seg at Di-
gitaliserings- og forvaltningsdepartementet allerede i
2018 opprettet en interdepartemental arbeidsgruppe for
kunstig intelligens, som ble videreført med et nytt man-
dat våren 2024. Alle departementene er representert i
den videreførte arbeidsgruppen. Formålet med arbeids-
gruppen er å sikre bedre koordinering og informasjons-
utveksling på KI-området. Riksrevisjonen merker seg at
arbeidsgruppen som regel ikke diskuterer utfordringer
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med utvikling eller bruk av kunstig intelligens i underlig-
gende etater og virksomheter. Etter Riksrevisjonens vur-
dering er det vanskelig å se hvordan Digitaliserings- og
forvaltningsdepartementet har benyttet denne møte-
plassen til noe annet enn å utveksle informasjon på tvers
av departementene. Deling av informasjon er sentralt,
men i seg selv ikke et tilstrekkelig tiltak for å sikre god ko-
ordinering. Riksrevisjonen har for øvrig merket seg at ar-
beidsgruppen skal bli brukt videre i arbeidet med den
forestående nye nasjonale digitaliseringsstrategien.

I intervju våren 2024 viser Digitalisering- og forvalt-
ningsdepartementet til at de nå ser at kompetanse- og
veiledningsbehovet er en felles problemstilling. Depar-
tementet mener at sektorlovgivningen er ulik, men er
samtidig usikker på hvor langt departementet skal gå
inn i den konkrete sektoren, og hvor relevante problem-
stillingene i én sektor er for andre. Riksrevisjonen peker
på at alle disse problemstillingene har vært sentrale
over flere år.

De enkelte statlige sektorene og etatene må selv
vurdere om og eventuelt i hvilket omfang kunstig intel-
ligens er en teknologi som bør benyttes for eksempelvis
å forbedre og effektivisere egen oppgaveløsning. Samti-
dig er det etter Riksrevisjonens vurdering sentralt med
sektorovergripende tiltak for å kunne sikre en god felles
infrastruktur for kunstig intelligens. Etter Riksrevisjo-
nens vurdering kan ikke utviklingen overlates til hver
enkelt sektor og hvert enkelt departement.

Noen grunnleggende forutsetninger må være på
plass for at man skal lykkes. Det gjelder eksempelvis å
sikre god datakvalitet og deling av data, teknologisk in-
frastruktur og kompetanse. Gode nasjonale og sektori-
elle fellesløsninger kan være et viktig bidrag til det ar-
beidet. Videre gjelder det å sikre en felles forståelse av og
tilnærming til juridiske spørsmål om personvern. Un-
dersøkelsen viser at det på disse områdene er utfordrin-
ger som er til hinder for å i større grad kunne ta i bruk
kunstig intelligens i offentlig sektor. Riksrevisjonen pe-
ker videre på uklarheter rundt hvordan de etiske prin-
sippene kan ivaretas i praksis. Det innebærer for eksem-
pel hva algoritmisk diskriminering kan bety, og hvilke
personopplysninger som er nødvendig som grunnlag
for å teste og forebygge diskriminering med kunstig in-
telligens. Etter Riksrevisjonens vurdering er det flere
overordnede spørsmål rundt utvikling og bruk av kuns-
tig intelligens som per i dag den enkelte virksomhet og
sektor i for stor grad må håndtere på egen hånd.

Gitt de store mulighetene kunstig intelligens gir, og
utfordringene med utvikling og bruk av kunstig intelli-
gens i staten som er påvist, mener Riksrevisjonen at Di-
gitaliserings- og forvaltningsdepartementet ikke i til-
strekkelig grad har ivaretatt rollen som samordningsde-
partement i tilrettelegging for bruk av kunstig intelli-
gens. Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet sik-
rer informasjonsdeling om kunstig intelligens på

overordnet nivå, men det er gjort få tiltak som skal løse
de overordnede utfordringene med utvikling og bruk av
kunstig intelligens. Selv om alle sektorer og departe-
menter har et ansvar for å sikre måloppnåelse på dette
området, vil Norge ikke få en infrastruktur i verdens-
klasse for kunstig intelligens uten en tydelig og felles ko-
ordinert innsats. Etter Riksrevisjonens vurdering kan
ikke dette overlates til den enkelte sektoren.

Riksrevisjonen mener derfor at det ikke er tilfreds-
stillende at Digitaliserings- og forvaltningsdepartemen-
tet gjennom styring og i samarbeid med de andre depar-
tementene ikke har lagt bedre til rette for at offentlig
sektor kan utnytte mulighetene som kunstig intelligens
gir, og ta i bruk kunstig intelligens på en ansvarlig måte.
En ren videreføring av dagens samordningsaktiviteter
vil etter Riksrevisjonens vurdering ikke kunne sikre at
det store potensialet for bruk av kunstig intelligens
innenfor ansvarlige rammer blir utnyttet i offentlig sek-
tor. Den samlede innsatsen er for svak gitt ambisjonen
om at Norge skal ha en infrastruktur for kunstig intelli-
gens i verdensklasse.

1.4 Anbefalinger
Riksrevisjonen anbefaler at Digitaliserings- og for-

valtningsdepartementet styrker sin samordnings- og
pådriverrolle for aktivt å stimulere til og tilrettelegge for
ansvarlig bruk av kunstig intelligens i offentlig sektor i
samarbeid med andre departementer gjennom å:
– videreutvikle virkemiddelapparatet for å sikre at

grunnleggende forutsetninger for ansvarlig bruk av
kunstig intelligens er på plass, slik som tilstrekkelig
digital infrastruktur, felles digitale løsninger, tilgang
til data av god kvalitet og relevant tverrfaglig kom-
petanse

– bidra til regulatoriske avklaringer og en samordnet
tolkning av regelverket i utviklingen og bruken av
kunstig intelligens

– sikre en samordnet forståelse av de etiske prinsip-
pene og veiledning om hvordan prinsippene kan
ivaretas i praksis i utviklingen og bruken av kunstig
intelligens.

1.5 Statsrådens svar
Dokument 3:18 (2023–2024) Riksrevisjonens un-

dersøkelse av bruk av kunstig intelligens i staten ble
oversendt statsråden i Digitaliserings- og forvaltnings-
departementet. Svaret fra statsråden følger som vedlegg
til Riksrevisjonens dokument.

1.6 Riksrevisjonens uttalelse til stats-
rådens svar

Riksrevisjonen har ingen ytterligere merknader i
saken.
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2. Komiteens merknader
Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  K a r i  H e n r i k s e n ,  K i r s t i  L e i r t r ø  o g
A g n e s  N æ r l a n d  V i l j u g r e i n ,  f r a  H ø y r e ,
l e d e r e n  Pe t e r  F r ø l i c h  o g  S v e i n  H a r b e r g ,  f r a
S e n t e r p a r t i e t ,  N i l s  T.  B j ø r k e ,  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  C a r l  I .  H a g e n ,  f r a  S o s i a l i s -
t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  A u d u n  Lys b a k k e n ,  f r a
R ø d t ,  S e h e r  Ayd a r ,  f r a  Ve n s t r e ,  G r u n d e
A l m e l a n d ,  o g  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,
S i g r i d  Z u r b u c h e n  H e i b e r g , viser til at potensialet
og behovet for å ta i bruk kunstig intelligens i offentlig
sektor er tatt opp i en rekke tidligere stortingsmeldinger
og digitaliseringsstrategier. Disse legger vekt på at
offentlig sektor skal effektiviseres gjennom digitalise-
ring. I behandlingen av Meld. St. 30 (2019–2020) viste
kommunal- og forvaltningskomiteen til at kunstig intel-
ligens er et eksempel på en teknologi i rask utvikling.
Ko m i t e e n  var svært opptatt av at regjeringen jobber
for at Norge får en infrastruktur for kunstig intelligens i
verdensklasse, i form av digitaliseringsvennlig regel-
verk, gode språkressurser, raske og robuste kommuni-
kasjonsnett og tilstrekkelig regnekraft. Denne visjonen
støttes av kontroll- og konstitusjonskomiteen.

Ansvaret for samordning av digitaliseringspolitik-
ken ligger hos digitaliserings- og forvaltningsmi-
nisteren, som deler Riksrevisjonens vurderinger om at
offentlig sektor må bli bedre til å utnytte mulighetene
som ligger i kunstig intelligens. K o m i t e e n  merker seg
at digitaliserings- og forvaltningsministeren også ut-
trykker at i henhold til mandatet for departementet vil
anbefalingene i Riksrevisjonens rapport bli fulgt opp.

Formålet med IT-strategien slik det fremgår av Prop.
1 S (2023–2024), er å utvikle rammebetingelser som
støtter digitalisering i de ulike sektorene og på tvers av
dem samt utviklingen i samfunnet som helhet.

Ko m i t e e n  viser til at statsråden peker på ansvaret
de enkelte statsrådene har gjennom sektorprinsippet.
Det forventes at oppfølgingen skjer på en måte som iva-
retar dette og vedtatte føringer fra Stortinget, og det pe-
kes på at regjeringen som samlet organ er ansvarlig for å
oppfylle strategien.

Ko m i t e e n  merker seg at revisjonen bygger på EUs
etiske regelverk. Dette var på undersøkelsestidspunktet
ikke vedtatt av Stortinget. Stortinget gav sin tilslutning
til dette gjennom behandlingen av Prop. 1 S (2023–
2024).

Ko m i t e e n  stiller seg bak Riksrevisjonens konklu-
sjoner og kritikknivå. Det fremgår av undersøkelsen at:

«– Statlige virksomheter utnytter mulighetene med
kunstig intelligens ulikt, og kunstig intelligens er
fortsatt lite i bruk.

– Viktige forutsetninger for å ta i bruk kunstig intelli-
gens i større skala er fortsatt ikke på plass. Det er
fortsatt
– stort behov for å avklare juridiske spørsmål i

bruken av kunstig intelligens
– mangelfull infrastruktur og tilgang på data av

god kvalitet
– stort behov for kompetanse
– viktig med språkressurser på norsk

– De etiske prinsippene for ansvarlig bruk av kunstig
intelligens ivaretas i ulik grad. Kontrollmekanismer
som sikrer ansvarlig bruk av kunstig intelligens, må
være på plass.

– Samordningen av arbeidet med kunstig intelligens
i offentlig sektor er mangelfull, og den samlede inn-
satsen er for svak gitt ambisjonen om at Norge skal
ha en infrastruktur for kunstig intelligens i verdens-
klasse.»

Ko m i t e e n  stiller seg også bak de anbefalingene
Riksrevisjonen har gitt om å:

«– videreutvikle virkemiddelapparatet for å sikre at
grunnleggende forutsetninger for ansvarlig bruk av
kunstig intelligens er på plass, slik som tilstrekkelig
digital infrastruktur, felles digitale løsninger, tilgang
til data av god kvalitet og relevant tverrfaglig kom-
petanse.

– bidra til regulatoriske avklaringer og en samordnet
tolkning av regelverket i utviklingen og bruken av
kunstig intelligens

– sikre en samordnet forståelse av de etiske prinsip-
pene og veiledning om hvordan prinsippene kan
ivaretas i praksis i utviklingen og bruken av kunstig
intelligens.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  viser til konklusjonene fra Riksrevisjonens
rapport om at det blant annet er et stort behov for å av-
klare juridiske spørsmål i bruken av kunstig intelligens,
mangelfull infrastruktur, tilgang på data av god kvalitet,
et stort behov for kompetanse og at de estiske prinsippe-
ne for ansvarlig bruk av kunstig intelligens må være på
plass. D e t t e  m e d l e m  viser til Representantforslag
232 S (2022–2023) fra stortingsrepresentantene Torgeir
Knag Fylkesnes og Marian Hussein om demokratisk
kunstig intelligens. I forslaget foreslås det blant annet et
umiddelbart moratorium i offentlig sektor på å ta i bruk
nye kommersielle verktøy som bygger på kunstig intelli-
gens, og at det utvikles en konsesjonsordning for inn-
samling, bruk og lagring av både offentlige data og
persondata for kommersielle aktører. Bakgrunnen for
forslaget er at utviklingen av kunstig intelligens i dag i
høyeste grad skjer av og for kommersielle aktører, og at
det derfor er et behov for at det ligger en bedre regulering
til grunn for videre utvikling av KI, og ikke at kommersi-
ell KI reguleres i etterkant.
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Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  mener at det er helt avgjø-
rende at det utvikles tydeligere reguleringer, slik at det
sikres en demokratisk og positiv utvikling av KI. D i s s e
m e d l e m m e r  mener derfor det er bekymringsverdig
at rapporten fra Riksrevisjonen konkluderer med at de
etiske prinsippene for ansvarlig bruk av kunstig intelli-
gens ivaretas i ulik grad i statlige virksomheter, og at
Riksrevisjonens vurdering er at virksomhetene som ut-
vikler og bruker kunstig intelligens, kun delvis har etab-
lert helhetlige rammeverk for ansvarlig bruk av kunstig
intelligens. D i s s e  m e d l e m m e r  ønsker også å frem-
heve at Riksrevisjonens rapport melder at de påviste
manglene i virksomhetenes rammeverk kan føre til at
særskilte risikoer forbundet med utvikling og bruk av
kunstig intelligens ikke fanges opp eller vurderes. Vide-
re rapporteres det om at det er mangel på kunnskap og
støtte for at statlige virksomheter bedre skal kunne iva-
reta likebehandling, åpenhet og forklarbarhet i arbeidet

med kunstig intelligens, og at denne mangelen kan gi ri-
siko for at de etiske prinsippene for kunstig intelligens
ikke etterleves. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er vik-
tig at regjeringen fremover følger opp anbefalingene fra
Riksrevisjonens rapport, slik at de etiske prinsippene
ligger til grunn i den videre innfasingen av bruk av KI i
statlige virksomheter.

3. Komiteens tilråding
Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser

til dokumentet og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

Dokument 3:18 (2023–2024) – Riksrevisjonens un-
dersøkelse av bruk av kunstig intelligens i staten – ved-
legges protokollen.

Oslo, i kontroll- og konstitusjonskomiteen, den 19. november 2024

Peter Frølich Kari Henriksen
leder ordfører
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